Plantas vasibus & cellulis totas constitui quidem notissimum est, sed quomodo ad ejusmodi structuram sensim ascendat natura, lineis quibusdam & observationibus, non ostendere & probare, sed significare tantum atque indicare in animo est.²⁵²

Det är mycket välbekant att växterna som helhet utgörs av kärl och celler, men hur naturen efterhand har uppstigit till denna slags struktur har vi i sinnet att med några rader och observationer, inte framlägga och bevisa, utan blott ge en vink om och utpeka.

Si scapum floris Liliacei, e. g. Narcissi, Lilii &c. dissectione vulgari anatomica ope microscopii examinaveris, facile videbis ea omnia, quae pingunt Anatomi, nimirum reticulum vel contextum cellularum undique connexarum. – Si autem hunc scapum in aqua seponas, videbis eum in penicillium filorum totum tandem resolvi. – Haec fila examines, & si Algas umquam perscrutatus fueris, cum admiratione deprehendes, haec fila nihil esse nisi Confervas, - proxime *Confervae Rivulari* convenientes, - & ita totum scapum ex Confervis constitui, quae cum in aquam, medium suum naturale, reveniunt, cito reviviscunt, maximeque laetantur, ut Graeci quondam Xenophontis, cum mare reviderent. Structura horum filorum omnino eadem ac dictae *Confervae Rivularis*; articulatio longitudinalis eadem; membrana hyalina eadem, granulis viridibus omnino iisdem. Quid itaque, si basis totius regni vegetabilis, si elementa anatomica plantarum Algae essent? Non mirum. Corpora non agunt nisi soluta; vegetabilia non nisi aqua & humiditate crescunt; & hoc medium est patria sola Algarum. Vegetabile, quod in aqua oritur, naturaliter Alga est. Organa, quae in humiditate plantarum oriuntur, etiam Algae esse debent. Sic natura sensim progressa est. Initio vacillans & fere incerta organismos animales & vegetabiles non accurate distinxit, postea magis magisque eas circumscrispsit, ut tandem permanentes sisteret formas; sed filias primigenitas Algas ita amavit, ut eas in perfectioribus plantis iterum iterumque repeteret. Ut spiritus innumeri mundum superiorem incolunt, sic etiam Algae totam habitant naturam vegetabilem, quae non esse posset, nisi illis, veluti monadibus, constitueretur.²⁵³

Om man undersöker stängeln av en liljebomma, t. ex. av en Narciss eller Lilja, kommer man lätt att se att allt det, som anatomerna avbildar, tvivelsutan är ett litet nätverk och en vävnad av celler förbundna på alla sidor. Om man emellertid placerar denna stängel i vatten, kommer man slutligen att se hela denna upplösas i en liten viska av trådar. - om man undersöker dessa trådar, och man någon gång har undersökt alger, kommer man